
 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Verbale di deliberazione n. 1 

in data 15-01-2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Verbale letto, approvato e 

sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to PERFETTI ITALO 
Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Orso Paolo 
Documento Firmato digitalmente in originale 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

OGGETTO 

 

 

Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2021 contenuti nel 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di gennaio alle ore 

10:30 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano : 

 

 Presente/Assente 

Assenti PERFETTI ITALO SINDACO P 
ZAMBON MARIANO ASSESSORE A 
SIMIONI MICHELE ASSESSORE P 
BEGHIN VANESSA ASSESSORE P 
BERNARDI LUISA ASSESSORE A 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Orso Paolo. 

 

PERFETTI ITALO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza 

e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 30.11.2021 di approvazione dello 

schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2021;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare, il punto 11.1 che recita: 

“……… 

il primo esercizio considerato nel bilancio di previsione è redatto per competenza e cassa, 

e indica l’importo dei residui presunti alla data del 1° gennaio. Pertanto, con il bilancio di 

previsione non è richiesto l’invio dell’elenco dei residui. Nel corso dell’anno, anche 

all’avvio dell’esercizio, gli enti trasmettono la delibera riguardante il riaccertamento 

ordinario dei residui e l’allegato riguardante le variazioni di bilancio per il 

tesoriere;…….”  

 

Considerato che nel Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 sono indicati, quale dato 

obbligatorio, i residui presunti alla chiusura dell’esercizio precedente a quello cui il bilancio si 

riferisce, al fine di fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’Ente; 

Considerato inoltre che l’importo dei residui iscritti in bilancio non presenta contenuto 

decisionale, in quanto non è il risultato di una decisione del Consiglio Comunale, ma l’effetto 

delle precedenti decisioni e della gestione degli esercizi precedenti; 

Visto il punto 1.a) del resoconto della riunione della Commissione Arconet del 22 febbraio 

2017, nel quale viene chiarito che, in assenza di disciplina dei regolamenti di contabilità, 

l’importo dei residui presunti può essere variato dalla Giunta Comunale, che è anche l’Organo 

competente ad effettuare le variazioni di cassa ovvero, nel caso di variazioni dei residui che non 

comportino adeguamenti di cassa, la variazione può essere effettuata attraverso determinazione 

dirigenziale; 

Rilevato che nel vigente Regolamento di Contabilità tale aspetto non è disciplinato; 

Considerato che: 

− nel predetto resoconto della riunione della Commissione Arconet veniva inoltre precisato che le 

variazioni dei residui non si configurano come una variazione di bilancio; 

− si rende necessario aggiornare, nelle more dell’approvazione del rendiconto 2021, i residui 

presunti al 31 dicembre 2021 previsti nel Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, al fine 

di tenere conto in particolare degli impegni di spesa nel frattempo assunti in c/competenza 

dell’esercizio 2021 dopo la predisposizione del suddetto preventivo, al fine di non determinare 

ritardi nel pagamento dei residui passivi; 

Rilevato inoltre che, dopo la predisposizione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, 

la consistenza dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 è variata a seguito di 

incassi/pagamenti di fine 2021 o per minori entrate/economie di spesa; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 8/1 denominato “Allegato 

delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere”; 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria e ritenutala meritevole di 

approvazione; 

 

Richiamato l’art. 52 del D.L. n. 104/2020 del 14 agosto 2020, il quale ha abrogato tutte le 

disposizioni ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al Tesoriere 

ai fini della verifica dei pagamenti; 

 

Dato atto pertanto che non è più prevista la comunicazione al Tesoriere delle variazioni di 

bilancio come da allegato n. 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

2011, n. 118, e successive modificazioni, riportante i dati di interesse del Tesoriere, allegato 

sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che, a mente dell’art. 239 del TUEL, sul presente provvedimento non è richiesto il 

preventivo parere dell’Organo di Revisione; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, la variazione delle risultanze dei residui presunti al 31 

dicembre 2021 indicati nel Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024, secondo quanto riportato 

nell’allegato prospetto sub. a), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che 

contiene i prospetti di cui allegato 8/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

2. Di trasmettere, per gli adempimenti di rispettiva competenza, copia della presente ai competenti 

Uffici comunali e di precisare che, ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 104/2020, non è più dovuta la 

comunicazione al Tesoriere; 

 

3. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 

Trasparente, Bilanci, del sito internet comunale. 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Data 11-01-2022 
IL RESPONSABILE 

F.to Briotto Daniele 

Parere Firmato digitalmente in proposta 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Data 11-01-2022 
IL RESPONSABILE 

F.to Briotto Daniele 

Parere Firmato digitalmente in proposta 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005; 

 

 

 

 

Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con 

separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

 

 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Allegato alla delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 1 del 15-01-2022 
 

 

Oggetto: Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2021 

contenuti nel Bilancio di Previsione Finanziario 

2022-2024. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 32. 

Contestualmente viene trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 

 
 
 
 

Comune di Galliera Veneta li 15-01-

2022 

L’ INCARICATO 

  Briotto Paolo 
  

Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Allegato alla delibera 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 1 del 15-01-2022 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15-01-2022  - Comune di Galliera Veneta 

 

Oggetto: Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2021 

contenuti nel Bilancio di Previsione Finanziario 

2022-2024. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
Comune di Galliera Veneta li 15-01-

2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

GENERALI 
 Briotto Paolo 
  

Documento Firmato digitalmente in originale 

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 

 


